検体検査実施料新規収載のお知らせ

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、平成19年5月31日付け「保医発第0531003号」厚生労働省保険局医療課
長通知にて、次項の項目につき検体検査実施料が平成19年6月1日より新規適
用されることになりました。また、平成19年6月1日付け同省保険局医療課事務
連絡において、平成18年4月1日より適用された「悪性腫瘍遺伝子検査」として
算定可能な疾患と遺伝子検査が明らかにされましたので、併せてご案内申し上
げます。
　宜しくお取り計らいの程お願い申し上げます。

敬具

診断検査事業
Vol.07-11 H-02

発行  平成 19年 6月

「検査実施料」の新規収載

注備　考点数
区分 検査項目名 検査方法 実施料 判断区分

判 断 料

Ｄ008  内分泌学的検査

13
ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド
前駆体N端フラグメント
（NT-proBNP）精密測定

電気化学発光免疫法 140 生化Ⅱ
135

検討中 ＊1

Ｄ023　微生物核酸同定・定量検査

5 淋菌及びクラミジアトラコマチス
同時核酸増幅同定精密検査 SDA法 300 微生物

150 検討中 ＊2

　ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フラグメント（NT-proBNP）精密測定は、区分「D008」内分泌学的検査の
「13」のヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）精密測定に準じて算定できる。
　ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フラグメント（NT-proBNP）精密測定は、心不全の診断又は病態把握のため
に実施した場合に月1回に限り算定する。
　1週間以内に、ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド前駆体N端フラグメント（NT-proBNP）精密測定、区分「D008」内分泌学
的検査の「13」のヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）精密測定及び同区分「22」のヒト心房性ナトリウム利尿ペプチド
（HANP）精密測定のうち2項目以上を併せて実施した場合は、主たるもの1つに限り算定する。
　本検査を実施した場合は、診療報酬明細書の摘要欄に本検査の実施日（ヒト脳性ナトリウム利尿ペプチド（BNP）精密
測定又はヒト心房性ナトリウム利尿ペプチド（HANP）精密測定を併せて実施した場合は、併せて当該検査の実施日）を記
載する。

　淋菌及びクラミジアトラコマチス同時核酸増幅同定精密検査は、クラミジア・トラコマチス感染症若しくは淋菌感染症が疑
われる患者又はクラミジア・トラコマチスと淋菌による重複感染が疑われる患者であって、臨床所見、問診又はその他の検査
によっては感染因子の鑑別が困難なものに対して治療法選択のために実施した場合及びクラミジア・トラコマチスと淋菌の
重複感染者に対して治療効果判定に実施した場合に算定できる。ただし、区分「D012」感染症免疫学的検査の「21」の
淋菌同定精密検査、同区分「21」のクラミジアトラコマチス抗原精密測定、本区分「2」の淋菌核酸同定精密検査、クラミジ
アトラコマチス核酸同定精密検査、本区分「3」の淋菌核酸増幅同定精密検査又はクラミジアトラコマチス核酸増幅同定
検査を併せて実施した場合は、主たるもののみ算定する。
　淋菌及びクラミジアトラコマチス同時核酸増幅同定精密検査は、TMA法による同時増幅法並びにHPA法及びDKA法
による同時検出法､PCR法による同時増幅法及び核酸ハイブリダイゼーション法による同時検出法又はSDA法による。淋
菌及びクラミジアトラコマチス同時核酸増幅同定精密検査は、泌尿器又は生殖器からの検体によるものである。ただし、男
子尿は含み女子尿は含まない。
なお、SDA法においては咽頭からの検体も算定できる。

※下線部修正･追加

[注]
＊1 : ア

イ

ウ

エ

＊2 : ア

イ

疑義解釈（抜粋）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

区分D004「13」悪性腫瘍遺伝子検査として算定可能な疾患及び検査項目
・ 肺癌におけるEGFR遺伝子検査又はK-ras遺伝子検査
・ 膵癌におけるK-ras遺伝子検査
・ 悪性骨軟部組織腫瘍におけるEWS-Fli1遺伝子検査、TLS-CHOP遺伝子検査又はSYT-SSX遺伝子検査
・ 消化管間葉系腫瘍におけるc-Kit遺伝子検査
・ 家族性非ポリポージス大腸癌におけるマイクロサテライト不安定性検査

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・